


Ostrołęckie Towarzystwo Naukowe im. Adama Chętnika 

Jan Jerzy Milewski 
(Uniwersytet w Białymstoku) 

Stan związków zawodowych 
w powiecie ostrołęckim w 1938 roku 

8 lipca 1935 r. sejm R P uchwali! nową ordynację wyborczą do parlamen-
tu, która zastępowała obowiązujący dotychczas system glosowania na listy. 
Od tej pory miano glosować na osoby umieszczone na jednej liście wybor-
czej. W nowej ordynacji wyborczej bardzo ważną rolę odgrywało zgroma-
dzenie okręgowe, które właśnie ustalało ową listę kandydatów w swoim 
okręgu. W skład zgromadzenia wchodzili delegaci samorządu terytorialne-
go (rad gminnych, miejskich i powiatowych), samorządu gospodarczego, or-
ganizacji kobiecych i zawodowych wybrani przez odpowiednie terytorialnie 
Izby Rolnicze, Izby Przemysłowo-Handlowe, Izby Rzemieślnicze oraz orga-
nizacje zawodowe pracowników fizycznych i umysłowych. Ponadto delegata 
do zgromadzenia okręgowego mogło zgłosić minimum 500 wyborców. Ta sa-
ma ordynacja obowiązywała w kolejnych wyborach do sejmu, które odbyły 
się 6 listopada 1938 r. 

Aby ustalić liczbę miejsc, które przypadały na poszczególne centrale 
związkowe, władze administracyjne sporządzały sprawozdania dotyczące ich 
stanu organizacyjnego na danym terenie. Takie właśnie zestawienia dotyczą-
ce związków zawodowych w powiecie ostrołęckim przygotował przed wybo-
rami w 1938 r. starosta dr Józef Swiątkiewicz. Zachowały się one w Państwo-
wym Archiwum Obwodowym w Grodnie (Republika Białoruś) w zespole 
„Okręgowa Komisja Wyborcza (wybory do Sejmu RP w 1938 r.). Okręg nr 
44 Grodno, woj. białostockie" (f. 68) i stanowią interesujący przyczynek do 
dziejów powiatu w końcu okresu międzywojennego. 

Powiat ostrołęcki wraz z pow. łomżyńskim tworzył wówczas okręg wybor-
czy nr 42 z siedzibą w Łomży. Według zarządzenia wojewody białostockiego 
z 17 września 1938 r. samorząd terytorialny pow. ostrołęckiego wybierał do 
zgromadzenia okręgowego 31 delegatów, w tym Rada Powiatowa - 6, Rada 
Miejska Ostrołęki - 3, rady gminne - po 2 (z wyjątkiem najmniejszych gmin 
- Czarnia i Piski - które wybierały po 1 delegacie). Z ramienia samorządu go-
spodarczego wybierano przedstawicieli na cały okręg przez: Radę Izby Rol-
niczej w Białymstoku (7 osób), Izbę Handlowo-Przemysłową w Wilnie (7) 
i Izbę Rzemieślniczą w Białymstoku (4). 

Związki zawodowe wybierały delegatów (według central związkowych) 
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Jan Jer2y Milewski 

w okręgu w następującej ilości: pracownicy fizyczni - 8 delegatów (w tym ze 
Związku Stowarzyszeń Zawodowych - 6 i „Pracy Polskiej" - 2), pracownicy 
umysłowi - 4 (w tyn 3 ze Związku Nauczyciestwa Polskiego i 1 ze Związku 
Zawodowego Pracowników Samorządu Terytorialnego)1. 

Z pow. ostrołęckiego delegatami związków zawodowych do zgromadze-
nia okręgowego zostali wybrani: l)Józef Komor - nauczyciel z Ostrołęki, 
członek Związku Nauczycielstwa Polskiego, 2)Antoni Dziergowski - ślusarz 
z Ostrołęki, zwolennik Polskiej Partii Socjalistycznej, 3)Władysław Ceglarz -
pomocnik maszynisty z Ostrołęki, również zwolennik PPS2. 

W publikowanych zestawieniach wprowadzono jedną zmianę - pominię-
to, jako nie wnoszącą nic nowego, rubrykę „Ilość członków nie płacących 
składek". Uczyniono to dla lepszej przejrzystości tabel, a ilość członków nie 
płacących składek i tak można obliczyć porównując dwie inne rubryki. 

Uwagi dotyczące postaci zewnętrznej tekstu podano w przypisach teksto-
wych oznaczonych małymi literami alfabetu. Uwagi odnoszące się zaś do 
treści publikowanych materiałów źródłowych zamieszczono w przypisach 
rzeczowych oznaczonych liczbami. 

Przypisy: 

'Państwowe Archiwum Obwodowe w Grodnie (dalej: PAOG), f 68, op. 1, d. 1, k. 80,87-
-90; „Białostocki Dziennik Wojewódzki", 17IX 1938, nr 16, s. 762-764. 
2PAOG, f. 68, op. 1, d. 2, k. 183. 
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